2. μέχρι] Codd. Ciz. et Vat. μέχει. Ed. cum refl. μέχει.

3. ἵν αὐτῷ] Cod. Med. B. omittit ἵν.

8. φάνειν] Codd. Ciz. et Vat. φάνει. ib. εἰπὶ πλίον] Codd. Med. A. Vat. εἰπ-

πλίον. Med. B. εἰπὶ πλίον.

10. τὸ πόρρω] Cod. Med. B. τοὺς πόρρω. ἀνοιδάνσειν.

ib. ἵξει] Ita, excepto Ciz., Codd. omi-

nēs. Ed. ἵξειν.

14. ἀνοιδάνσειν] Codd. Med. B. Vat. 17. ἔδει] Marc. A. ἔδει.

19. εἰστι τὸ] Codd. Ciz. et Vat. εἰπ-

11. αὖ, οὐ] Cod. Med. B. ἀφ'. Ciz. οὐ τό.

cum Marc. A.

recurrat in ipsum. Forte enim ex hoc etiam ad id, quod propositum fuit, proficiemus. Profecto si lumen sic insit illuminato corpori, ut proprium jam ejus evaserit: forte quis dixerit evanescere. Si autem est actus aliquis e fonte non effluens, alioquin circumflueret, atque intus possideretur, plus etiam, quam quantum ab agente provenerit, nimirum non destructur, quatenus quod illuminat, in sua substantia permanet. Quando vero transfertur illud, hoc quoque in alio existit loco: non quasi refluxus fiat aliquis, sive transfluxus: sed quia actus illius existat, et adsit etenim, quatenus nihil obstat adesse. Quoniam etiam si longe major distantia foret, quam nunc sit Solis, a nobis lumen id totum Solis impletet, nullo videlicet prohibente, neque obstaculo usquam impeditente. Est autem actus alter in lumenoso, et quasi vita plurima corporis luminosi, ac velut principium et fons agendi. Est et actus alter

ultra terminos corporis luminosi, qui est interioris imago, et secundus actus a primo minime destitutus. Profecto res qualibet existens habet actum, velut quandam sui similitudinem: adeo ut re ipsa existente, actus existat: et illa manente prodeat ad remotum: partim quidem longius, partim vero brevius, et partim debiles atque exiles, partim quoque latentes: quorundam vero majores sunt actus, proculque funduntur. Et quando ad remota procedunt, ibi existimandum est esse, ubi agens est et potens, rursusque quo currit. Proinde videmus in animalibus, quorum naturaliter lucent oculi, lumen extra ex oculis emicere: in animalibus quoque, quae intus collectum ignem possident, quando se aperiunt, lumen in tenebris extra fulgere: et quando se concludunt, nihil luminis extra relinquunt. Quod quidem non penitus evanescit, sed aut est quidem, aut non est extrinsecus: quid ergo, numquid in

Ἐστιν οὖν τὸ ἀπὸ τῶν σωμάτων φῶς ἐνέργεια φωτεινοῦ σώματος⁴⁴⁹
 πρὸς τὸ ἔξω· αὐτὸ δὲ ὅλως φῶς, τὸ ἐν τοῖς τοιούτοις σώμασιν, ἢ δὴ Φ
 πρώτως ἐστὶ τοιαῦτα, οὐσία, ἡ κατὰ τὸ εἶδος τοῦ φωτεινοῦ πρώτως
 σώματος. Ὁταν δὲ μετὰ τῆς ὑλης τὸ τοιοῦτον σῶμα ἀναμιχθῇ,
 χρόαν ἔδωκε· μόνη δὲ ἡ ἐνέργεια οὐ δίδωσιν, ἀλλ’ οἶνον ἐπιχρώνυνσιν,
 ἄτε οὖσα ἄλλου κάκείνου οἶνον ἔξηρτημένη, οὐδὲ τὸ ἀποστὰν κάκείνου
 τῆς ἐνέργειας ἀπεστιν. Ἀσώματον δὲ πάντως δεῖ τιθέναι, καν σώ-
 ματος ἥ. Διὸ οὐδὲ τὸ ἀπελήλυθε κυρίως, οὐδὲ τὸ πάρεστιν, ἀλλὰ⁴⁵⁰
 τρόπον ἔτερον ταῦτα, καὶ ἐστιν ὑπόστασις αὐτοῦ ὡς ἐνέργεια. Ἐπεὶ
 ιοκαὶ τὸ ἐν τῷ κατόπτρῳ εἴδωλον ἐνέργειαν λεκτέον τοῦ ἐνορωμένου,
 ποιοῦντος εἰς τὸ πάσχειν δυνάμενον, οὐ ρέοντος· ἀλλ’ εἰ πάρεστι,
 κάκεῖνο ἐκεῖ φαίνεται, καὶ ἐστιν οὕτως ὡς εἴδωλον χρόας ἐσχηματισ-
 μένης ὡδί. Καν ἀπέλθῃ, οὐκέτι τὸ διαφανὲς ἔχει, ὃ ἐσχε πρότερον, ^ν
 ὅτε παρεῖχεν εἰς αὐτὸ ἐνεργεῖν τὸ δρώμενον. Ἀλλὰ καὶ ἐπὶ τῆς ψυ-
 χῆς ὅσον ἐνέργεια ἄλλης προτέρας, μενούσης τῆς προτέρας, μένει
 καὶ ἡ ἐφεξῆς ἐνέργεια. Εἰ τις δὲ μὴ ἐνέργεια, ἀλλ’ ἔξ ἐνέργειας,
 οἷαν ἐλέγομεν τὴν τοῦ σώματος οἰκείαν ἥδη ζωῆν, ὥσπερ τὸ φῶς τὸ
 ἀναμεμιγμένον ἥδη τοῖς σώμασιν, ἡ ἐνταῦθα τῷ καὶ συμμεμίχθαι τὸ
 ποιοῦν τὸ χρῶμα; ἐπὶ δὲ τῆς ζωῆς τῆς τοῦ σώματος τί; ἡ παρακει-
 ε

1. φωτεινοῦ] Cod. Vat. φωτινοῦ.

2. αὐτὸ δὲ] Cod. Vat. αὐτὸ δὲ.

3. τὸ εἶδος] Abest τὸ a Codd. Ciz. et

Vat.

5. ἵπτερώνυμον] Cod. Ciz. ἵπτερώνυμον.

Sequitur in Vat. οὖν pro ἄπει.

8. Διὸ οὐδὲ ἕτερον ταῦτα] Codd. Ciz. et

Vat. hæc omittunt.

9. ὡς ἵπτερα] Cod. Med. B. interponit

ἢ. Vat. habet ὡς ἵπτερα (sic).

10. ἵπτερα λεκτέον] Codd. Vat. Marce.

Med. A. B. ἵπτερα λεκτέον. Quod re-

cepit.

ib. ἵπτερώνυμον] Ita Codd. Ciz. et Vat.

Ed. cum rell. ἐν ὁραμένον.

13. ἀπέλθῃ] Cod. Vat. ἀπελείψῃ.

14. ὅτι] Cod. Ciz. δη.

16. Εἰ τις—ἵπτερα] Desunt hæc in

Marc. A.

18. ἵπτερα] Cod. Vat. ἵπτερα.

animal ipsum regreditur? An potius dieendum est, extra non esse? Quandoquidem neque ignis ad externa processit, sed intrinsecis se insinuat. Ipsum ergo lumen numquid se ipsum insinuavit? Non forte, sed illud tantum. Cum vero, quod illuminat, sese oculit, corpus jam aliud obstat, adeo ut illud ad externa non agat. Est igitur ipsum manans a corporibus lumen actus quidam lucidi corporis ad externa procedens: ipsum vero lumen omnino talibus corporibus insitum, quæ quidem primo talia sunt, est essentia secundum speciem corporis primo lucidi. Quando vero una cum materia corpus tale misceatur, colorem exhibet: solus autem actus non exhibet, sed velut colorationem quandam, utpote qui sit alterius, et ab ipso continue manans, a quo quidem quod abest, ab actu ejus insuper abest: Tum vero oportet omnino lumen incorporeum judicare,

quamvis sit [actus] corporis. Quapropter non proprie de hoc dicitur et præcipue vel accedere, vel discedere: sed alio quodam pacto hæc ibi se habent, atque est ipsius substantia tanquam actus. Si quidem simulacrum quoque in speculo actum nuncupare debemus ejus, quod videtur in speculo, agentis in id, quod pati potest: ubi quidem nihil effluit: sed si adsit, et illud illuc apparet: atque ita se habet, ut simulacrum coloris sic figurati. Ac si abit, non ulterius perspicuum corpus habet, quod prius habebat, quando spectaculum ipsum agebat in speculum. Proinde in anima quoque quantum est, animæ prioris actus, manente priore manet et actus comitans. Si qua vero vis sit, quæ non sit animæ ipsius actus, sed ex actu, qualem diximus vitam jam corporis propriam, numquid ita se habet, sicut lumen corporibus jam permistum? Forte lumen quidem hoc

45^o μένης ψυχῆς ἄλλης ἔχει. [”Οταν οὖν τὸ σῶμα φθαρῇ], οὐ γὰρ δὴ ψυχῆς τι ἄμοιρον δύναται εἶναι. Φθειρομένου οὖν τοῦ σώματος, καὶ οὐκ ἐπαρκούσης αὐτῷ οὕτε τῆς δούσης, οὔτ’ εἴ τις παράκειται, πῶς ἀν ἔτι ζωὴ μένοι; τί οὖν, ἐφθάρη αὕτη, ἢ οὐδὲ αὕτη; εἰδωλον γὰρ ἐκλάμψεως καὶ τοῦτο· οὐκέτι δέ ἐστιν ἐκεῖ μόνον. 5